
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ПРАВИТЕЛЬСТВА   СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ  

 
06 июля 2023 № 487-ПП 

г. Екатеринбург 

 

 

О выводе автоматизированной информационной системы 

«Е-услуги. Образование» из эксплуатации  

 

 

В соответствии со статьей 111 Областного закона от 10 марта 1999 года 

№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», Законом Свердловской 

области от 20 октября 2011 года № 94-ОЗ «О государственных информационных 

системах Свердловской области», постановлениями Правительства 

Свердловской области от 11.01.2012 № 4-ПП «Об утверждении Положения 

о порядке формирования и ведения реестра государственных информационных 

систем Свердловской области» и от 27.12.2013 № 1653-ПП «Об утверждении 

Положения о порядке создания и эксплуатации государственных информационных 

систем Свердловской области», в связи 

с введением в эксплуатацию с 1 января 2023 года государственной 

информационной системы Свердловской области «Единое цифровое 

пространство», созданной в соответствии с постановлением Правительства 

Свердловской области от 27.12.2022 № 925-ПП «О государственной 

информационной системе Свердловской области «Единое цифровое 

пространство», и нецелесообразностью дальнейшей эксплуатации 

автоматизированной информационной системы «Е-услуги. Образование» 

Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Вывести автоматизированную информационную систему «Е-услуги. 

Образование» (далее – АИС «Е-услуги. Образование») из эксплуатации 

с 1 августа 2023 года. 

2. Министерству цифрового развития и связи Свердловской области 

в срок до 1 августа 2023 года: 

1) организовать информирование пользователей АИС «Е-услуги. 

Образование» о выводе АИС «Е-услуги. Образование» из эксплуатации 

посредством направления соответствующей информации в системе 

электронного документооборота Правительства Свердловской области; 

2) исключить АИС «Е-услуги. Образование» из Реестра государственных 

информационных систем Свердловской области; 



2 

3) направить в адрес государственного бюджетного учреждения 

Свердловской области «Оператор электронного правительства» заявку 

на прекращение размещения АИС «Е-услуги. Образование» на вычислительных 

ресурсах Регионального центра обработки данных Правительства 

Свердловской области (далее – РЦОД Правительства Свердловской области); 

4) обеспечить реализацию прав на программное обеспечение 

АИС «Е-услуги. Образование». 

3. Государственному бюджетному учреждению Свердловской области 

«Оператор электронного правительства» в срок до 1 августа 2023 года обеспечить: 

1) прекращение доступа пользователей АИС «Е-услуги. Образование» 

к АИС «Е-услуги. Образование»; 

2) деинсталляцию программного обеспечения АИС «Е-услуги. Образование»; 

3) демонтаж и списание технических средств АИС «Е-услуги. Образование»; 

4) хранение и дальнейшее использование информации, содержащейся 

в АИС «Е-услуги. Образование», в течение 5 лет с даты вывода 

АИС «Е-услуги. Образование» из эксплуатации; 

5) защиту информации в соответствии с документацией 

на АИС «Е-услуги. Образование» и организационно-распорядительными 

документами по защите информации, в том числе архивирование 

информации, содержащейся в АИС «Е-услуги. Образование», уничтожение 

(стирание) данных и остаточной информации с машинных носителей информации 

и (или) уничтожение машинных носителей информации; 

6) прекращение размещения АИС «Е-услуги. Образование» 

на вычислительных ресурсах РЦОД Правительства Свердловской области. 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Свердловской 

области от 28.06.2012 № 695-ПП «Об автоматизированной информационной 

системе «Е-услуги. Образование» («Областная газета», 2012, 4 июля, № 263–264) 

с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской 

области от 06.03.2013 № 275-ПП и от 23.06.2015 № 532-ПП. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на Заместителя Губернатора Свердловской области Д.А. Ионина. 

6. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет-

портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

 

 

Губернатор 

Свердловской области  Е.В. Куйвашев 


